
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ч е ч е н с к о й  р е с п у б л и к и
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРИН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
09 Oi. W iD  %. № _ j Q9_Oc,

г. Грозный

О конкурсном отборе получателей субсидии 
федерального бюджета на обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек в 2020 году

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
муниципальных домов культуры, приведенными в приложении № 7 к 
государственной программе Российской Федерации «Развитие культуры и 
туризма», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 апреля 2014 года № 317, распоряжением Правительства Чеченской 
Республики от 11 мая 2018 года № 125-р «Об определении уполномоченного 
органа исполнительной власти Чеченской Республики» и во исполнение 
Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету 
Чеченской Республики на обеспечение развития и укрепления материально- 
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов 
от 13.12.2019 г. № 054-09-2020-062 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Порядок отбора получателей субсидии федерального бюджета на 

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 
культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 
(далее -  Порядок), согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. Состав конкурсной комиссии по отбору муниципальных домов 
культуры -  получателей субсидии на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Объявить прием заявок на конкурсный отбор получателей субсидии 
на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов



культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 
(далее -  конкурсный отбор) с 13 по 15 января 2020 года включительно.

3. Отделу социально-культурной деятельности (Солумову Э.А.), 
обеспечить проведение конкурсного отбора на обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в соответствии с Порядком.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства культуры Чеченской 
Республики от 14 апреля 2017 года № 22-ос «О Порядке отбора получателей 
субсидии федерального бюджета на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра культуры Чеченской Республики Р.В. Милькиева.

Министр Х-Б.Б. Дааев



Приложение 1 к приказу
Министерства культуры Чеченской Республики
от «ОФ» Q j  2020 г. № 0 / '  Q t '

ПОРЯДОК
отбора получателей субсидии федерального бюджета на обеспечение развития 

и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления субсидии 
местным бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально- 
технической базы муниципальных домов культуры (далее -  субсидии).

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры, приведенными в 
приложении № 7 к государственной программе Российской Федерации «Развитие 
культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 года № 317, распоряжением Правительства 
Чеченской Республики от 11 мая 2018 года № 125-р «Об определении 
уполномоченного органа исполнительной власти Чеченской Республики».

3. Субсидии предоставляются муниципальным районам и городским округам 
Чеченской Республики (далее -  муниципальные образования) по результатам 
конкурсного отбора и направляются на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры, прошедших 
конкурсный отбор.

4. Понятие «муниципальный дом культуры» включает в себя муниципальные 
учреждения культурно-досугового типа, в том числе дома и дворцы культуры, дома 
народного творчества, клубы, центры культурного развития, этнокультурные 
центры, центры культуры и досуга, дома фольклора, дома ремесел, дома досуга, 
культурно-досуговые и культурно-спортивные центры.

5. Общее руководство подготовкой и проведением конкурсного отбора 
осуществляет Министерство культуры Чеченской Республики (далее -  
Министерство).

6. Для участия в конкурсном отборе органы управления культурой 
муниципальных образований подают в Министерство заявку на участие в 
конкурсном отборе согласно приложениям № 1 и 2 к настоящему порядку.

7. Для проведения конкурсного отбора Министерство:
утверждает состав конкурсной комиссии по отбору муниципальных домов 

культуры -  получателей субсидии на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы (далее -  конкурсная комиссия);

устанавливает даты начала и окончания приема заявок на участие в 
конкурсном отборе;

размещает на официальном сайте Министерства http://www.mk-chr.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извещение о начале 
приема заявок на участие в конкурсном отборе с указанием времени и места приема 
заявок на участие в конкурсном отборе, почтового адреса для направления заявок

http://www.mk-chr.ru/


на участие в конкурсном отборе и запросов о разъяснении порядка их подготовки, 
а также контактных телефонов для получения устных консультаций по вопросам 
подготовки заявок на участие в конкурсном отборе не позднее 
3 календарных дней до даты начала приема документов;

осуществляет прием заявок на участие в конкурсном отборе и регистрирует 
их в журнале регистрации;

обеспечивает сохранность поданных заявок на участие в конкурсном отборе 
документов и защиту имеющихся в них персональных данных.

8. Конкурсный отбор осуществляется конкурсной комиссией в соответствии 
со следующими критериями:

а) для модернизации материально-технической базы муниципальных домов 
культуры:

наличие муниципальных программ, предусматривающих проведение 
указанных мероприятий;

рост числа участников мероприятий в муниципальных домах культуры;
наличие отремонтированных зданий муниципальных домов культуры;
укомплектованный штат специалистами культурно-досуговой деятельности;
б) для выполнения ремонтных работ (текущий ремонт):
наличие сметной документации на проведение работ;
наличие муниципальных программ, предусматривающих проведение 

указанных мероприятий;
рост числа участников мероприятий в муниципальных домах культуры;
укомплектованный штат специалистами культурно-досуговой деятельности.
9. Конкурсная комиссия проводит конкурсный отбор не позднее 

3 календарных дней после даты окончания приема заявок.
10. По итогам конкурсного отбора формируется перечень муниципальных 

домов культуры -  получателей субсидии на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы, который утверждается приказом Министерства.

11. Предоставление субсидии осуществляется за счет средств федерального 
и республиканского бюджетов.

12. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований и 
подлежат зачислению в доходы бюджетов муниципальных образований.

13. Субсидии предоставляются на основании заключаемого Министерством 
с уполномоченными органами местного самоуправления муниципальных 
образований соглашения о предоставлении бюджету муниципального образования 
субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек.

14. Субсидии направляются на мероприятия, предусматривающие развитие и 
укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры, 
расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, 
выполнение ремонтных работ в отношении объектов, закрепленных на праве 
оперативного управления за муниципальными домами культуры (и их филиалов), 
расположенными в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек, 
включая следующие мероприятия:

а) развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных 
домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек;



б) ремонтные работы (текущий ремонт) в отношении зданий муниципальных 
домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек.

15. При передаче субсидии в местные бюджеты операции с указанной 
субсидией осуществляются на лицевых счетах, открытых получателям средств 
местных бюджетов в территориальных органах Федерального казначейства.

16. Не использованный на 1 января финансового года, следующего за годом 
предоставления субсидии, подлежит возврату в республиканский бюджет для 
последующего возврата в федеральный бюджет в соответствии с действующим 
законодательством.

17. Средства субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы 
на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 
ответственности, предусмотренных действующим законодательством.



Приложение № 1
к Порядку отбора получателей субсидии 
федерального бюджета на обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы 
муниципальных домов культуры

ЗАЯВКА

(наименование органа управления культурой муниципального образования)
на предоставление субсидии на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры.

Отдел (управление/департамент) культуры_________________________________
(наименование муниципального образования)

направляет заявку на предоставление субсидии на обеспечение развития и 
укрепления материально-технической базы:

(наименование учреждения культуры)
расположенного по адресу:___________________________

в
(юридический адрес учреждения культуры)

году в сумме____________________________ (сумма прописью) рублей.

/

Руководитель
органа управления культурой 
муниципального образования

м.п.

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 2
к Порядку отбора получателей субсидии 
федерального бюджета на обеспечение развития 
и укрепления материально-технической базы 
муниципальных домов культуры

(Форма 1)

Информация
о соответствии Участника конкурсного отбора, критериям оценки конкурсных 

заявок на предоставление субсидии на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры 

(модернизации материально-технической базы 
муниципальных домов культуры)

№
п/п

Н аим енование критерия
С оответствие

критерию
1 2 3

1.
Наличие муниципальных программ, 
предусматривающих проведение указанных 
мероприятий

2.
Рост числа участников мероприятий в муниципальных 
домах культуры

3. Наличие отремонтированных зданий муниципальных 
домов культуры

4. Укомплектованный штат специалистами культурно
досуговой деятельности

/

Руководитель
органа управления культурой 
муниципального образования

м.п.

(подпись) (расшифровка подписи)



(Форма 2)

Информация
о соответствии Участника конкурсного отбора, критериям оценки конкурсных 

заявок на предоставление субсидии на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы муниципальных домов культуры 

(выполнения ремонтных работ (текущий ремонт))

№
п/п

Н аим енование критерия С оответствие
критерию

1 2 3

1. Наличие сметной документации на проведение работ

2.
Наличие муниципальных программ, 
предусматривающих проведение указанных 
мероприятий

3. Рост числа участников мероприятий в муниципальных 
домах культуры

4. Укомплектованный штат специалистами культурно
досуговой деятельности

/

Руководитель
органа управления культурой 
муниципального образования

м.п.

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 к приказу
Министерства культуры Чеченской Республики
от «09» Of 2020 г. № Of- 0&

СОСТАВ
конкурсной комиссии по отбору муниципальных домов культуры -  

получателей субсидии на обеспечение развития и укрепления материально- 
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей

до 50 тысяч человек

1. Милькиев Р.В. -  первый заместитель министра культуры Чеченской 
Республики, председатель конкурсной комиссии;

2. Хасуева З.Ш. -  директор департамента искусств и социально
культурной деятельности Минкультуры ЧР, заместитель председателя 
конкурсной комиссии;

3. Солумов Э.А. -  начальник отдела социально-культурной деятельности 
департамента искусств и социально-культурной деятельности Минкультуры ЧР;

4. Магомадова П.А. -  главный специалист-эксперт отдела социально
культурной деятельности департамента искусств и социально-культурной 
деятельности Минкультуры ЧР;

5. Даудов Р.А. -  директор государственного бюджетного учреждения 
«Центр народного творчества»;

6. Шатаева З.А. -  заместитель директора государственного бюджетного 
учреждения «Центр народного творчества»;

7. Демильханова Б.А. -  заведующая отделом художественного творчества 
государственного бюджетного учреждения «Центр народного творчества», 
секретарь конкурсной комиссии.


